
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, quinta-feira,  05 de abril de 2018. Ano V, Edição 861 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 120/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 04 de abril de 2018, nos termos do 

Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora HELENILDE CANTUÁRIO DOS SANTOS, do Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 05 de abril de 2018. 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 121/2018-GP/DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 e Lei n. 
438/2016 de 23/12/2016; 

 
R E S O L V E, 

 
I - NOMEAR, a contar de 04 de abril de 2018, nos termos do Art. 

9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, o senhor ALCIMARIO LUIS ALBUQUERQUE GUIMARÃES, para 
o Cargo Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 05 de abril de 2018. 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 122/2018-GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

 
CONSIDERANDO a Comissão Constituída pelo Ato da 

Presidência Nº 077/2017-GP/DG; 
 

R E S O L V E 
 

I – INTEGRAR, a contar de 02 de abril de 2018, os servidores 
ANTONIO AURINO PINTO e PRISCILA VASQUES CASTRO DANTAS, 
na Comissão constituída pelo Ato da Presidência n. 077/2017-GP/DG,  

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de abril de 2018. 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 123/2018-GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

 
CONSIDERANDO o §19 do Art. 40 da Constituição da República 

de 1988; 
CONSIDERANDO o Processo n. 2018.10000.10718.0.000435; 
 

R E S O L V E 
 
I – CONCEDER, Abono de Permanência ao servidor JOSÉ 

ANTÔNIO DOS SANTOS RODRIGUES, a contar da data do Processo 
supracitado, com base no § 19 do art. 40 da Constituição da República 
de 1988. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de abril de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 

 
 
 



 
Manaus, quinta-feira, 05 de abril de 2018 

 
Edição 861 

  

 

 
 
 

2 
 
 

 
EXTRATO 

 
ESPÉCIE: Contrato n. 006/2018.  
FUNDAMENTO: Processo n. 2017.10000.10718.0.002105 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento, por demanda, de 
combustível (gasolina comum e óleo diesel), para abastecimento dos 
veículos e de 02 (dois) grupos geradores de energia desta Câmara 
Municipal de Manaus. 
PRAZO: 12 (doze) meses 
VALOR: Global Estimado R$ 240.288,00 (duzentos e quarenta mil, 
duzentos e oitenta e oito reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas oriundas deste ajuste 
correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: Programa de 
Trabalho 01.122.0122.2180, Fonte 100, Natureza da Despesa 
33903003-Combustíveis e Lubrificantes para outra finalidade, Nota de 
Empenho 2018NE00358, emitida em 23/03/2018, no valor de  R$ 
184.888,27 (cento e oitenta e quatro mil, oitocentos e oitenta e oito reais 
e vinte e sete centavos), para atender o período de 23/03/2018 a 
31/12/2018, ficando o valor   R$ 55.399,73 (cinquenta e cinco mil, 
trezentos e noventa e nove reais e setenta e três centavos), para o 
exercício de 2019. 
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
CMM e o Senhor ERALDO DE SOUZA TELES, pela empresa Podium 
Comercio de Pneus Auto Center Ltda. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 23 de março de 2018. 
 

 
 
 

EXTRATO 
 
ESPECIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n. 002/2015  
PROCESSO N. 2018.10000.10718.0.000347 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência estipulado na Cláusula Nona do 
Contrato nº 002/2015, na Clausula Primeira do Primeiro Termo Aditivo e 
na Clausula Primeira do Segundo Termo Aditivo  
PRAZO: 12 (doze) meses.  
VALOR: Saldo de empenho no valor de R$ 47.639,28 (quarenta e sete 
mil seiscentos e trinta e nove reais e vinte e oito centavos), para a 
cobertura orçamentária do presente Termo Aditivo 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.4001.2004, fonte: 100, natureza 
da despesa: 3.390.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica.          
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
CMM e os senhores WILLIAN CARVALHO CUNHA e SIMONE REGINA 
CURY, pela Empresa Claro S/A. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 23 de março de 2018. 
 

 
  



 

 

 

 


